金华市家庭教育工作领导小组文件
金市家教〔2017〕2号

关于成立金华市家庭教育讲师团的通知
各县（市、区）家庭教育工作领导小组、市家庭教育工作领导小组各成员单位：

为贯彻省、市党代会精神，进一步推动《金华市妇女、儿童发展规划（2016-2020年）》实施，加强我市家庭教育师资队伍建设，培养本土化家庭教育讲师，提高广大家长的家庭教育水平，加快推动浙中崛起，为全省“两个高水平”建设作出贡献，经研究，决定成立金华市家庭教育讲师团。现将有关事项通知如下：

一、组建讲师团

金华市家庭教育工作领导小组办公室自6月向全市公开选拔家庭教育讲师，经过组织推荐、个人自荐、选拔试讲、组织考察、专家联评、公示等环节，历时三个月，选拔出首批30位家庭教育讲师，组建金华市家庭教育讲师团（名单详见附件1）。讲师团办公室设在市妇联，联系人：倪建梅。联系电话：82469860，电子邮箱477626091@qq.com。

二、主要任务

开展家庭教育研究，为金华市制定家庭教育工作的政策、措施提供依据；宣传普及科学的家庭教育知识，帮助家长更新家庭教育观念，优化儿童成长的家庭环境；负责金华市家庭教育巡讲任务；开展家庭教育咨询服务，提高学校教师队伍素质；加强家长学校办学情况的研究，提升家长学校办学质量；深入基层了解掌握全市家庭教育工作中存在的热点难点问题，帮助家庭教育工作者和家长解决实际问题。

三、工作机制

1、本讲师团宣讲活动为公益活动。

2、讲师团成员实行聘任制和动态管理，聘期二年（2017年9月至2019年9月）。
3、实现菜单式点课。各地根据附件2选择讲师和课题，与办公室预约，由办公室指派讲师。
4、联系单位需填写附件3，发至电子邮箱。讲座结束后填写附件4，发回邮箱。
5、讲师来往车旅费、食宿由联系单位负责，讲课费由办公室给予适当补贴。
附件 ：1、金华市家庭教育讲师团名单；
2、金华市家庭教育讲师团讲座菜单；

3、金华市家庭教育讲座申请表；

4、金华市家庭教育讲座情况反馈表。
金华市家庭教育工作领导小组

     2017年9月18日

附件1

金华市家庭教育讲师团名单
	序 号
	姓 名
	单  位

	1
	俞献民
	义乌市发改委退休干部

	2
	林刚丰
	永康市崇德学校

	3
	周大根
	浙江师范大学

	4
	吴玉花
	兰溪市教育科学研究所

	5
	张嫣婵
	金华智慧树学习能力训练中心

	6
	王嫦娟
	浦江县浦阳街道

	7
	任燕琴
	义乌市商城学校

	8
	叶龙飞
	浙江省品智教育信息咨询有限公司

	9
	张凌燕
	金华市小海龟儿童成长俱乐部

	10
	岳  敏
	江苏省九商三能教育咨询有限公司

	11
	伊福泉
	金华市人大退休干部

	12
	陈乐群
	金华市小海龟儿童成长俱乐部

	13
	陈  真
	金华市苹果树幼教集团

	14
	黄如珍
	金华市蒲公英幼教集团

	15
	黄国飞
	金华市南苑中学

	16
	毛晓波
	金华市总工会

	17
	吕惠芳
	浙江宏伟供应链集团股份有限公司

	18
	赵联苹
	浦江县黄宅初中

	19
	金  灿
	义乌市委老干部局

	20
	蒋相忠
	金华市教育局退休干部

	21
	应泽美
	江苏省九商三能教育咨询有限公司

	22
	陈荣仁
	磐安县深泽乡中心小学

	23
	王晓文
	东阳市吴宁第四小学

	24
	郭  慧
	兰溪市教育局教研室

	25
	王林娟
	金华市宾虹小学

	26
	章文美
	奇思乐高机器人俱乐部

	27
	姚淑萍
	兰溪市聚仁教育集团聚仁学校

	28
	邢少红
	金华日报社

	29
	胡亚男
	金华市妇幼保健院

	30
	饶  艳
	云南省临沧市教育局退休干部

附件2
金华市家庭教育讲师团讲课菜单
	姓 名
	课题名称
	用时（分）
	听课对象

	张凌燕
	“有能力的爱”－感觉统合影响人的一生
	120
	0－12岁家长

	张凌燕
	运动改造大脑（神奇的感觉统合）
	120
	3－12岁家长

	张凌燕
	如何提升孩子的注意力
	120
	3－12岁家长

	陈乐群
	敏感期与感觉统合的关系
	120
	0－3岁家长

	陈乐群
	婴幼儿身心发展与早期教育（情商培养）
	120
	0－3岁家长

	陈乐群
	爬行——宝贝一生最重要的事
	120
	0－3岁家长

	伊福泉
	注重从小培养孩子良好习惯
	60
	中小学孩子家长

	邢少红
	与孩子相处的心理学智慧
	120
	家长

	邢少红
	呵护亲密关系  滋养婚姻幸福
	120
	成人

	赵联苹
	教育的本质是父母一生的修行
	120
	中小学家长

	赵联苹
	如何做情绪的主人
	120
	中小学家长

	应泽美
	如何引领孩子度青春期
	120
	7-18岁孩子家长

	应泽美
	如何让孩子爱上学习
	120
	7-18岁孩子家长

	应泽美
	敏感期如何影响孩子的一生
	120
	0-6岁孩子家长

	黄国飞
	与青春期孩子的亲子沟通
	90
	中小学家长

	黄国飞
	青春期孩子的生心理变化及诉求
	90
	中小学家长

	黄国飞
	情绪管理
	90
	中小学家长

	任燕琴
	“家校共育，携手共进”系列（1-6年级）
	120
	小学生家长

	任燕琴
	如何运用有效沟通促进亲子关系更融洽（1-6年级）
	120
	小学生家长

	任燕琴
	如何扮演父母的角色，维护亲密关系的稳定和发展（1-6年级）
	120
	小学生家长

	周大根
	心安，世界就美——父母好心情养成术
	90
	家长

	周大根
	愿得一人心——儿童（0-18岁）心理发展规律解读
	90
	家长

	周大根
	亲子联盟——有效亲子互动理念与策略
	90
	家长

	金  灿
	家庭如何做好孩子的阅读启蒙
	60
	小学低年级家长

	王晓文
	《父亲在家 观悟学堂》（做好父亲的角色）
	120
	幼儿园、小学的家长，特别是父亲

	王晓文
	《观悟：玺的美术成长》
	120
	4-10岁的家长，特别是喜欢美术的孩子家长

	王晓文
	《观家庭悟教育——家校同步》
	60
	小学的家长和老师

	章文美
	“学做专业父母，培养幸福孩子”适合0-18岁全阶段
	120
	早教中心，幼儿园，小学，中学

	岳  敏
	如何在家庭中玩亲子阅读
	90
	7-12岁孩子家长

	岳  敏
	花钱也买不到的营养——心理营养
	90
	0－12岁孩子家长

	岳  敏
	如何激发孩子的学习动力
	90
	7-18岁孩子家长

	饶  艳
	孩子成长规律及常见问题指导策略
	90
	家长（幼、小、中)

	饶  艳
	父母的责任与孩子良好学习习惯养成
	90
	家长（小学1-3年级

	饶  艳
	如何指导孩子正确上网
	90
	家长（小学、中学）

	张嫣婵
	幼小衔接，衔接什么 系列
	120
	大班家长

	张嫣婵
	解密学习能力，注意力 系列
	120
	4—12岁家长

	张嫣婵
	感觉统合-学习的基础  系列
	120
	3-12岁家长

	陈荣仁
	孩子上一年级，我们准备好了吗？——与家长谈幼小衔接
	90
	大班家长

	陈荣仁
	与孩子共成长
	90
	大班家长

	王林娟
	幼小衔接 你我同行
	90
	大班家长

	王林娟
	爱孩子 从懂孩子开始
	90
	幼儿园、小学家长

	王林娟
	了解心理营养
	90
	幼儿园、小学家长

	姚淑萍
	心理营养
	120
	家长

	姚淑萍
	非暴力沟通
	120
	家长

	姚淑萍
	当下之美(正念)
	120
	家长

	胡亚男
	引领孩子度青春
	120
	10-18岁孩子家长

	胡亚男
	感恩父母十大恩
	120
	中小学生

	胡亚男
	如何让孩子爱上学习
	2天
	7-18岁孩子家长

	黄如珍
	《如何读懂孩子－透过孩子的常见行为解读孩子的心理》
	1天
	0-6岁幼儿父母及祖辈

	黄如珍
	《父母的权威是如何失去的》
	半天
	0-6岁幼儿父母及祖辈

	黄如珍
	《解读人生考场究竟有几许》
	半天
	幼儿园、小学生家长

	王嫦娟
	“叛逆期”的亲子沟通
	90
	7、8、9年级家长

	王嫦娟
	如何陪伴孩子应对考试焦虑
	60
	初、高中家长（尤其初三和高二高三）

	王嫦娟
	“开口谈性”—如何开展家庭性教育
	60
	4、5、6年级家长

	郭  慧
	让孩子爱上阅读
	90
	小学家长

	郭  慧
	孩子独立能力培养
	90
	小学家长

	郭  慧
	良好习惯，受用终生
	90
	小学家长

	吕惠芳
	现代女性的职场与情场
	120
	职场妈妈

	吕惠芳
	人的六维关系
	240
	不限

	吕惠芳
	梦想与职业规划
	120
	高中生

	蒋相忠
	隔代教育 现代长辈
	90
	祖父母外祖父母

	蒋相忠
	知识改变命运，艺术充实生活
	120
	中小学家长

	蒋相忠
	真实善良健康—加一技之长
	120
	中小学家长

	吴玉花
	规则，如何温和地坚持
	120
	学前期家长

	吴玉花
	孩子成长的关键期和敏感期
	90
	幼儿园及中小学家长

	吴玉花
	家长的情绪管理
	120
	幼儿园及中小学家长

	毛晓波
	明明相爱为何彼此伤害（婚姻家庭系列）
	120
	30~50岁成人

	毛晓波
	妈妈再坑我一次（亲子教育系列）
	120
	幼儿园及中小学家长

	毛晓波
	做好自己的情绪指挥家（情绪管理系列）
	120
	18~50岁成人

	俞献民
	子女教育的三大法则
	75
	家长

	俞献民
	学习的宗旨、方法和目的
	75
	家长，三年级以上学生

	俞献民
	弟子规
	9*45
	家长，三年级以上学生

	林刚丰
	什么是教育
	180
	家长

	林刚丰
	如何让孩子变得更优秀
	180
	家长

	林刚丰
	原生家庭的秘密
	180
	家长

	陈  真
	未来，孩子的舞台在全世界
	90
	幼儿园家长

	陈  真
	懂比爱更重要
	90
	幼儿园家长

	陈  真
	好爸爸成就好孩子
	90
	幼儿园家长

	叶龙飞
	如何科学开展中学生生涯规划
	90
	初高中教师

	叶龙飞
	新高考志愿填报政策技术分析
	90
	中学生及家长

	叶龙飞
	通过感官精准观察孩子的情绪及行为动机
	90
	中小学生家长

附件3
金华市家庭教育讲座申请表
	申请单位

	讲座对象

	讲座时间

	讲座人数

	拟请专家

	讲座课题

	备 注

附件4
 金华市家庭教育讲座情况反馈表
	反馈单位

	讲座对象

	讲座时间

	讲座人数

	讲课专家

	讲座课题

	整
体
评
价

PAGE
- 3 -